DIÁRIO OFICIAL Nº 36.177  27Sexta-feira, 28 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA N° 372 DE 27 DE MARÇO DE 2025.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA nº. 039/03.04.96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57194285-1 MAGNA GREICY BARROSO PIMENTEL 10/03/2015 A 09/03/2016 20/05/2025 a 18/06/2025

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
E-2025/2190282
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1181572

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 26 de 25/03/2025 e sua publica-
ção no DOE n°36.173 de 26/03/2025, sob o Protocolo nº 1180773,
referente a fiscalização do Contrato nº 002/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1181582
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 27 de 26/03/2025 e sua publica-
ção no DOE n°36.173 de 27/03/2025, sob o Protocolo nº 1180994,
referente a fiscalização do Contrato nº 065/2022 (REVERSA AM-
BIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS EIRELI).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1181592

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2025 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA / 5085284/4 / CONTADORA
LUCIANA DIAS DA COSTA / 5951894/1 / PEDAGOGA
PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR / 54190713/1 / ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS PARA AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATES ÀS ENDEMIAS - ACE,
NO MUNICIPIO DE SOURE, NO PERÍODO DE 31/03 A 04/04/2025.
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/SOURE
PERÍODO: 30/03 A 05/04/2025
VALOR UNITÁRIO (R$): 247,07 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S) / VALOR
A RECEBER (R$): 1.605,96
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA

Protocolo: 1181619
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 48 DE 27 DE MARÇO DE 2025
AUTORIZAR que a servidora ANA MONICA DA SILVA MACAMBIRA, matrí-
cula nº 57188367-1, ocupante do cargo de TÉCNICO PATOLOGIA CLINICA,
lotada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio,
no período de 05 de maio de 2025 a 03 de junho de 2025, correspondente
ao triênio de 22/08/2016 a 21/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 49 DE 27 DE MARÇO DE 2025
CONCEDER a servidora VERA LUCIA ELERES JORGE, matrícula nº 2011000-
1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no Laboratório Central,
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 05 de maio de 2025 a 03

de junho de 2025, correspondente ao triênio de 16/03/2017 a 15/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1181508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 DE 25/03/2025
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS DIRIGENTES DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE E REUNIÃO COM OS GESTORES DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE
PÚBLICA.
Período da viagem: 18 a 19/06/2025
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Florianópolis - SC
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1 / Diretor LACEN-PA.
Valor Unitário R$ 527,10  Valor Total R$ 790,65
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1181515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21 DE 26 DE MARÇO DE 2025
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 27/2025 - CCG de 06 de janeiro
de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36089, de 07 de janeiro
de 2025 e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 120 de 26 de janeiro de 2023, que dispõe
sobre a Instituição de Comitês Regionais de Prevenção e Vigilância da
Mortalidade Materna, Infantil e Fetal e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os membros do Comitê Regional de Prevenção e Vigi-
lância da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal (CMMIF) – 3º CRS/SESPA,
que pelo presente ato ficará composto pelos membros e suplentes abaixo:
1.COMPOSIÇÃO DO COMITÊ REGIONAL/3ºCRS/SESPA:
2.a) Diretor do Centro Regional de Saúde da SESPA - 3º CRS: (1) Titular:
FRANCISCO DA SILVA SOARES (2) Suplente: Henrique Ferreira da Silva
Júnior.
3.b) Coordenação Regional de Saúde da Mulher: (1) Titular: EDINELMA
SILVA DE CARVALHO MOTA (2) Suplente: Eliseu da Silva Vieira.
c) Coordenação Regional de Saúde da Criança: (1) Titular: HERLLY NILTON
FERREIRA ELERES (2) Suplente: Hellen Jordana Oliveira da Costa.
1.d) Coordenação Regional da Atenção Básica: (1) Titular: ANDREIA FER-
REIRA DOS SANTOS (2) Suplente: Guilherme da Silva Pavão.
2.e) Representantes da Vigilância do Óbito Regional (1) Titular: MARIA
NILCIRENE PEREIRA (2) Suplente: Suely Damião Pinto Sfair.
3.REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS DE JURISDIÇÃO/3ºCRS/SESPA
4.a) Castanhal: (1) Titular: CLEIDIANE FREIRE DE MOURA. (2) Suplente:
Camila da Silva Dantas.
5.b) Curuçá: (1) Titular: JAMILLE KETSIA REIS DA COSTA (2) Suplente:
Eneida dos Santos Pinheiro
6.c) Igarapé-Açú: (1) Titular: ELINES PANTOJA DUARTE (2) Suplente: Iva-
nilde de Souza Ferreira.
7.d) Inhangapi: (1) Titular: CAMILLE ISABELA GALVÃO DA ROCHA (2) Su-
plente: Valcléia Souza Alves
8.e) Magalhães Barata: (1) Titular: ANDERSON ALEIXO DE SANTANA (2)
Suplente: Narjara Michelle Miranda Lisboa.
9.f) Maracanã: (1) Titular: TATIANA KAREN NEGRÃO DOS SANTOS. (2)
Suplente: Silvia dos Santos Nogueira.
10.g) Marapanim: (1) Titular: LUCIA TICIANY RUIZ RIBEIRO. (2) Suplente:
Poliana Nascimento e Silva.
11.h) São Domingos do Capim: (1) Titular: ALLAN DINIZ LIMA DE MENE-
ZES (2) Suplente: Bruna de Nazaré Silveira de Aviz
12.i) São Francisco do Pará: (1) Titular: JOICE COSTA SANTOS. (2) Su-
plente: Angélica Maria da Silva Martins.
13.j) São João da Ponta: (1) Titular: DIANA FIGUEIREDO DA SILVA. (2)
Suplente: Mayara Cristina Monteiro Santos.
14.k) Terra Alta: (1) Titular: FRANCIANE MELO FREITAS AIRES. (2) Su-
plente: Gilberta da Costa Beltrão.
III. PROMOTORIA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE OU MINISTÉRIO PÚBLICO
1.a) Titular: Sem representantes.
2.REPRESENTANTE DA CASA DE PARTO NORMAL DE CASTANHAL
3.a) Titular: ÉRICA RODRIGUES MOREIRA
4.b) Suplente: Ticianne Alcântara de Oliveira Fernandes.
5.REPRESENTANTE DA REDE HOSPITALAR/MATERNIDADE ABSJ.
6.a) Titular: ANTONIA CRISTIANA SANTANA
7.b) Suplente: Maurício Dias.